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Введение

Актуальность темы исследования. В условиях государственной

независимости особую актуальность приобретает изучение научного

наследия тех исследователей Таджикистана, которые внесли ценный вклад в

изучение древнейшей и древней истории таджикского народа. Более того,

актуальность изучения жизненного и творческого пути видных историков,

которые изучали прошлое своего народа в новом свете, возрастает в связи с

поставленными перед национальными государствами задачами в новых

условиях современности. Доктор исторических наук, профессор, академик

Национальной академии наук Республики Таджикистан, известный ученый,

историк – археолог, достойный представитель таджикской интеллигенции

Юсуфшо Якубов является одним из тех, кто посвятил всю свою жизнь

изучению и исследованию далекого прошлого таджикского народа.

Несомненно, современный этап развития исторической науки Таджикистана,

и исследование древнейшей и древней истории таджикского народа

невозможно представить без ценных научных трудов выдающегося историка

и археолога Юсуфшо Якубова. Фундаментальные исследования академика

Юсуфшо Якубова, посвященные различным аспектам древней истории

таджикского народа, вошли в золотой фонд отечественной исторической

науки. В связи с этим, изучение жизненного пути и научной деятельности

академика Ю. Якубова, внесшего огромный вклад в изучение и исследование

древнейшей и древней истории таджикского народа на основе достоверных

источников, в том числе археологических материалов, имеет научную и

практическую значимость.

Вместе с тем, актуальность исследования темы определена

следующими факторами:

– во-первых, отсутствием в отечественной историографии

обобщающего труда о научно-исседовательской деятельности академика Ю.

Якубова и его существенном вкладе в изучение древнейшей и древней

истории таджикского народа;
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– во-вторых, необходимостью научно-теоретического обобщения

трудов академика Ю. Якубова по древней истории таджикского народа;

– в-третьих, намерением применения огромного научно-

исследовательского опыта академика Ю. Якубова в изучении древней

истории таджикского народа на основе письменных источников и

археологических материалов;

– в-четвертых, необходимостью тщательного изучения научно-

организационной деятельности академика Ю. Якубова в качестве

руководителя археологических экспедиций, производивших археологические

исследования в верховье Зеравшана и на юго-восточном Таджикистане;

– в-пятых, важностью использования результатов его плодотворной

научно-исследовательской, организационной и общественной деятельности в

деле подготовки и воспитания современных молодых историков и

археологов;

– в-шестых, необходимостью использования научно-педагогического

опыта академика Ю. Якубова в создании школы отечественной археологии, а

также в создании новых учебных программ и учебников, отвечающих

требованиям преподавания истории таджикского народа в условиях

независимости.

Эти и другие вопросы обуславливают важность и необходимость темы

исследования.

Степень научной изученности темы. В отечественной историографии

до сих пор отсутствует специальное научное исследование о научно-

археологической, педагогической и общественной деятельности академика

Ю. Якубова. Однако некоторые страницы жизненного пути и становления

его личности как выдающегося учѐного и археолога освещены в научно-

популярной литературе. Жизненный путь и научно-общественная

деятельность академика Юсуфшо Якубова освещена в статях Х.
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Пирумшоева
1
Д. Довуди,

2
Х. Камола,

3
А. Саидова,

4
Г. Каримовой,

5
Н.

Сайфуллоева, Х. Абдуназарова,
6
Дж. Саидали,

7
Ф. Шоинбекова,

8
Н.

Наджотова,
9
У. Пулодова, Э. Окилова,

10
К. Собирова,

11
Р. Назриева,

12
С.

Махкамова,
13

Ориѐмехр,
14

К. Расулиѐна
15

и др. Надо отметить, что статьи

вышеуказанных авторов написаны в основном художественным стилем и

адресованы, прежде всего широкому кругу читателей, но, тем не менее, в них

ярко отражены важные периоды становления личности и основные этапы

научно-исследовательской и общественно-педагогической деятельности

академика Ю. Якубова. Более того, в них показан вклад Ю. Якубова в

археологическом исследовании верховьев Зеравшана и юго-восточного

1
Пирумшоев, Ҳ. Таърихи халқи тоҷик дар тарозуи таърихнигорӣ [Матн] / Ҳ. Пирумшоев. –

Худжанд, 2014. – 369 с.; Пирумшоев, Ҳ. Равшангари таърихи куҳан [Матн] / Ҳ. Пирумшоев //

Проблемы археологии и истории Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.7-13.
2
Довуд, Д. Пардаафкани розҳои бостон [Матн]: нақл дар бораи бостоншинос Ю. Яқубов / Д.

Довуд // Тоҷикистони Шӯравӣ. – 1991. – 18 январ; Довудӣ, Д. Фаъолияти илмии академик

Юсуфшоҳ Яъқубов [Матн] / Д. Довудӣ // Проблемы археологии истории Таджикистана. –

Душанбе, 2017. – С.14.
3
Камол, Ҳ. Кошифи асрори Бутам [Матн] / Ҳ. Камол // Проблемы археологии и истории

Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.19-22.
4
Саидов, А. Омӯзиши масоили этногези халқи тоҷик дар асарҳои Юсуфшоҳ Яъқубов [Матн] / А.

Саидов // Проблемы археологии и истории Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.32-35.
5
Научная деятельность члена-корреспондента Академии наук Республики Таджикистан Юсуфшо

Якубова [Текст] / составитель Г. Каримова. – Душанбе, 2012. – 89 с.; Научная деятельность

академика Академии наук Республики Таджикистан Юсуфшо Якубов [Текст] составитель / Г.

Каримова. – Душанбе, 2017; Каримова, Г., Худоѐрова, Н.М. Саҳми Ю. Яъқубов дар омӯзиши

таърихи қадими халқи тоҷик [Матн] / Г. Каримова, Н.М. Худоѐрова // Проблемы археологии и

истории Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.36-39.
6
Абдуназаров, Х., Сайфуллоев, Н. Скромный ученый и признанный академик [Текст] / Х.

Абдуназаров, Н. Сайфуллоев // Проблемы археологии и истории Таджикистана. – Душанбе, 2017.

– С.42-43.
7
Сайдалӣ, Ҷ. Устод ва роҳбари ғамхор [Матн] / Ҷ. Сайдалӣ // Проблемы археологии и истории

Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.40-41.
8
Шоинбеков, Ф.Н. Давлати Каѐниѐн асари бунѐдии академик Юсуфшоҳ Яъқубов [Матн] / Ф.Н.

Шоинбеков // Проблемы археологии и истории Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.48-52.
9
Наҷотова, Н. Кошифи Карон [Матн] / Н. Наҷотова // Проблемы археологии и истории

Таджикистана. – Душанбе, 2017. – С.46-47.
10

Пӯлодов, У., Окилов, Э. Чанд сафҳаи таърих [Матн] / У. Пӯлодов, Э. Оқилов // Садои Шарқ. –

1981. – №5. – С.151-154.
11

Собиров, К. Таърихи Бутамон [Матн] / К. Собиров // Тоҷикистони Советӣ. – 1977. – 10 июн.
12

Назриев, Р. Ёдгориҳои бостонӣ [Матн] / Р. Назриев // Маориф ва маданият. – 1977. – 3 март.
13

Маҳкамов, С. Бияндешу ғалат макун... [Матн] / С. Маҳкамов // Ҷумҳурият. – 1996. – 29 июн.
14

Ориѐмеҳр. Тақдири заҳматҳои олим [Матн] / Ориѐнмеҳр // Тоҷикистони Шӯравӣ. – 1991. – 2

феврал.
15

Расулиѐн, Қ. Сухани тоза дар риштаи тоҷикшиносӣ [Матн]: доир ба китоби Ю. Яқубшоҳ

―Таърихи пайдоиши этноним ва забони тоҷик‖ / Қ. Расулиѐн // Ба қуллаҳои дониш. – 2018. – 20

декабр.
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Таджикистана, а также в изучении древнейшей и древней истории

таджикского народа.

Так, профессор Х. Пирумшоев в своей статье «Исследователь древней

истории» высоко оценивает вклад академика Ю. Якубова в изучении древней

истории и цивилизации таджикского народа. В частности, анализируя

научную ценность труда Ю. Якубова «Фалгар в VII – VIII веках», он пишет:

«Отличительной особенностью данного исследования является то, что автор

в своих исследованиях не довольствуется только привлечением

археологических материалов, полученных при раскопках, но и изучает их в

сопоставлении с сведениями ценных письменных источников». Анализируя

его труда «Государство Каянидов», профессор Х. Пирумшоев подчеркивает,

что в нем Ю. Якубов впервые на основе надѐжных археологических

источников убедительно доказал реальное существование Каянского

государства, которое больше не вызывает сомнения.

Известный таджикский нумизмат Д. Довуди, который много лет

принимал участие в археологических раскопках вместе с Ю. Якубовым, в

своей статье «Обличитель тайн древности» достойно оценивает его роль в

археологическом изучении памятников верхнего Зеравшана. В частности, он

отмечает, что в трудах Ю. Якубова, в том числе в «Фалгар в VII – VIII веках»

и «Средневековые сельские поселения горного Согда» впервые на основе

археологических данных и широкого использования письменных источников

и, в частности, согдийских документов из Муга и других источников, была

изучена не только политическая история верхнего Зеравшана, но и подробно

рассмотрены особенности архитектуры, хозяйства, экономического уклада, а

также ремесла, в том числе гончарное дело и искусства резьба по дереву. Тот

же автор в своей статье «Научная деятельность академика Юсуфшо Якубова»

наряду с рассмотрением и анализом других научных работ Ю. Якубова, так

пишет о его фундаментальном труде «Государство Каянидов»: «это

уникальный труд является важным шагом вперѐд в изучении древних
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арийских государств и истории цивилизации славных предков таджикского

народа».

Статья профессора Хамза Камол – «Открыватель тайн Бутама» – это

своего рода благодарность академику Ю. Якубову, известному историку и

археологу за заслуги в открытии и изучении археологических памятников

верхнего Зеравшана. «Среди таджикских историков, особенно археологов, –

пишет профессор Хамза Камол, мало тех, кто как Юсуфшо Якубов с

преданностью и большой любовью изучают и исследуют древнюю историю

своего народа».

Профессор А. Саидов в своей статье «Изучение вопросов этногенезиса

таджикского народа в трудах академика Юсуфшо Якубова» изучает и

анализирует вопрос этногенеза таджикского народа на основе ценного труда

академика Ю. Якубова – «Таджики», отметив при этом его значительный

вклад в изучение данного вопроса.

Следует отметить, что к 75 – летию академика Ю. Якубова Г.

Каримовой было подготовлено два библиографических очерка – «Научная

деятельность члена-корреспондента Академии наук Республики

Таджикистан Юсуфшо Якубова» и «Научая деятельность академика

Академии наук Республики Таджикистан Юсуфшо Якубова», в которых

собраны материалы по его биографии, основные даты жизни и деятельности,

библиография печатных работ, список его трудов и многочисленных

опубликованных статьей, а также представлена хронология его участия в

научных конференциях разного уровня, а также доклады и речи ученого. А

также эти очерки с изменениями и добавлениями были переизданы к 80 –

летию академика Ю. Якубова. Кроме того, научно-исследовательская

деятельность академика Ю. Якубова, его многогранная личность отражена и

в других источниках, которыми автор пользовался в силу их ценности для

исследуемой темы.

Источниковедческую базу исследования можно разделить на четыре

группы:
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В первую группу внесены опубликованные работы академика

Юсуфшо Якубова (монографии, научные статьи в сборниках и др.) по

различным вопросам истории таджикского народа. В их число входят

монографии, научные статьи, научно-популярные, публицистические статьи,

а также его доклады по вопросам археологии, истории, этнографии и др.

Изучение упомянутых работ позволяет объективно определить и выявить

вклад академика Ю. Якубова в изучение истории таджикского народа.
16

Ко второй группе относятся архивные материалы, хранящиеся в

Национальной академии наук Республики Таджикистан и Таджикском

национальном университете. Это годовые отчеты и стенограммы заседаний

Ученого совета Института истории, археологии и этнографии имени А.

Дониша, протоколы Ученого совета исторического факультета ТНУ.

Протоколы и стенограммы заседаний Института истории, археологии и

этнографии имени А. Дониша, которые отражают научные споры и

дискуссии ученых по актуальным вопросам археологии и историографии

таджикского народа, в числе которых и участвует академик Ю. Якубов. В

обобщении темы настоящего исследования большую ценность представляют

также характеристики, биографии и переписки ученого, которые хранятся в

архивах Академии наук Республики Таджикистан.
17

16

Яқубов, Ю. Ёдгориҳои болооби Зарафшон [Матн] / Ю. Яқубов. – Душанбе, 1977. – 64 с.; Якубов,

Ю. Паргар в VII-VIII веках нашей эры [Текст] / Ю. Якубов. – Душанбе, 1979. – 218 с.

Раннесредневековые сельские поселения горного Согда [Текст] / Ю. Якубов. – Душанбе, 1988. –

289 с.; Тоҷикон [Матн] / Ю. Яқубов. – Душанбе, 1994. – 190 с.; Религия древнего Согда [Текст] /

Ю. Якубов. – Душанбе, 1996. – 195 с.; Тоҷикшинос [Матн] / Ю. Яқубов. – Душанбе, 1999. – 112 с.;

Таърихи қадими халқи тоҷик [Матн] / Ю. Яқубов. – Алмаато, 2000. – 214 с.; Таърихи халқи тоҷик

[Матн]: ибтидои асрҳои миѐна / Ю. Яъқубов. – Душанбе, 2001. – 224 с.; Какое отношение имеет

арийское слово ―тур‖ к тюркам [Текст] / Ю. Якубов. – Тегеран, 2001. – 27 с; Маниши миллӣ

[Матн] / Ю. Яқубов. – Душанбе, 2004. – 72 с.; Ҳулбук пойтахти қадими Хатлон [Матн] / Ю.

Яъқубов, Э. Ғуломова. – Душанбе, 2006. – 68 с.; Якубов, Ю. История Куляба с древнейших времен

до наших дней [Текст] / Ю. Якубов. – Душанбе, 2006. – 262 с.; Кӯлоб шаҳри қадиму шуҳратманд

[Матн] / Ю. Яқубов, Д. Довудӣ, А. Зардиев. – Душанбе, 2006. – 96 с.; Давлати Каѐниѐн [Матн] / Ю.

Яқубшоҳ. – Душанбе, 2012. – 543 с.; Кашфи шаҳри Карон [Матн] / Ю. Яқубов. – Душанбе, 2012. –

22 с.; Таърихи пайдоиши этноними «тоҷик» ва забони тоҷикӣ [Матн] / Ю. Яъқубшоҳ. – Душанбе,

2018. – 120 с.; Славные страницы истории Истаравшана [Текст] / Ю. Якубов. – Душанбе, 2018. –

80 с.
17

Ҳисоботи Академик Ю. Якубошоҳ дар соли 2008 [Матн] // Ҳисоботи соли 2008 доир ба

фаъолияти илми ва илмиву ташкилии аъзоѐни пайваста ва вобастаи АИҶТ. – Душанбе, 2009. –

С.48-49.; Якубов, Ю.Я., Худжагелдиев, Т.У. Отчет о раскопках в городище Хульбук в 2006 г.
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В третью группу входят многочисленные опубликованные статьи

академика Ю. Якубова в газетах и журналах.
18

В четвертую группу внесены его энциклопедические статьи,

опубликованные в Таджикской советской энциклопедии, т. 1 – 8, Таджикской

национальной энциклопедии, т. 1 – 9, в «Энциклопедии Фархора» и, в

[Текст] / Ю.Я. Якубов, Т.У. Худжагелдиев // Археологические работы в Таджикистане. – Душанбе,

2008. – Вып.32. – С.115-175; Краткий отчет о научной и научно-организационной деятельности

членов-корреспондентов Академии наук Республики Таджикистан в 2009 году [Текст]. – Душанбе,

2009. – С.56.; Краткий отчет о научной и научно-организационной деятельности членов

(академиков) и членов-корреспондентов Академии наук Республики Таджикистан в 2013 году

[Текст]. – Душанбе, 2013.; Краткий отчет о научной и научно-организационной деятельности

членов-корреспондентов (академиков) и членов-корреспондентов Академии наук Республики

Таджикистан в 2014 году [Текст]. – Душанбе, 2014. – С.411.; Краткий отчет о научной и научно –

организационной деятельности действительных членов (академиков) и член-

корреспондентовАкадемии наук Республики Таджикистан в 2016 году [Текст]. – Душанбе, 2016. –

С.554.Краткий отчет о научной и научно-организационной деятельности членов-корреспондентов

(академиков) и членов-корреспондентов Академии наук Республики Таджикистан в 2017 году

[Текст]. – Душанбе, 2017. – С.618.; Краткий отчет о научной и научно-организационной

деятельности членов-корреспондентов (академиков) и членов-корреспондентов Академии наук

Республики Таджикистан в 2018 году [Текст]. – Душанбе, 2018. – С.146.
18

Якубов, Ю.Я Археологические работы А. М. Мандельштама в Бешкентской долине [Текст] /

Ю.Я Якубов // Культура номадов в Центральной Азии. – Самарканд, 2008. – С.229-233.; Якубов,

Ю. Минералы горного Согда как товар экспорта [Текст] / Ю. Якубов // Культура древного и

средневекового Самарканда и исторические связи Согда: Тез. докл. соф. – фр. Коллоквиума,

Самарканд, 25-30 сент. 1990. – Ташкент, 1990. – С.111-113; Якубов, Ю. Торговые пути между

городами Северного Тахористона [Текст] / Ю. Якубов // Тез. докл. Междунар. сем. ЮНЕСКО,

Самарканд, 1-6 окт. 1990 г. – Тошкент, 1990. – С.130-133.; Яқубов, Ю. Ориѐнвиҷ дар куҷо буд?

[Матн] / Ю. Яқубов // Тамаддуни ориѐӣ ва худшиносии миллӣ. – Душанбе, 2008. – С.32-46;

Яқубов, Ю. Пажӯҳишгари масири таърихи тоҷик [Матн] / Ю. Яқубов // Омӯзандагони шӯълаи

бедорӣ. – Душанбе, 2008. – С.17-18; Якубов, Ю. О локализации двух крепостей Согда и Бактрии

[Текст] / Ю. Якубов // Дорога Страбона как часть Великого шелкового пути. – Самарканд. –

Ташкент, 2009. – С.140-144.; Якубов, Ю. Резное дерево и штамповый штук из помещения 3

цитадели Хисорак [Текст] / Ю. Якубов // Материалы Пенджакентской археологической

экспедиции. – СПб., 2011. – Вып.XIII. – С.42-47.; Яқубов, Ю. Забони Рӯдакиро тоҷикӣ гӯем ѐ

форсӣ [Матн] / Ю. Яқубов // Рӯдакӣ: дирӯз ва имрӯз. – Душанбе, 2007. – С.96-110; Якубов, Ю.

Бухара-столица государства Саманидов [Текст] / Ю. Якубов // Эпоха и история культуры. –

Душанбе, 2007. – С.10-23; Яқубов, Ю. Дар шинохти тоҷик [Матн] / Ю. Яқубов // Тоҷикон дар

қаламрави Ориѐно. – Душанбе, 2007. – С.66-139.; Якубов, Ю. Художественная керамика IX-XV вв.


[…]


Если сказать, что Зороастр жил во времена мидийцев, в VIII - VII веках

до н.э., то здесь мы также не можем найти доказательств их одновременного

существования. Потому что Бактрия подчинялась государству Мидии. Если

Заратустра жил во время существования Мидийского государства, то почему

он не упомянул Мидию или имена мидийских царей. Более того, в Авесте не

упоминаются Мидия и мидийских жрецов – магов. Лингвистические данные

и отсутствие воспоминаний о Мидии и ее царях в Авесте дают возможность

считать время Зороастра далеким от времени правления мидийцев.

Таким образом, необходимо отметить, что лингвистические,

географические и исторические данные свидетельствуют о том, что

представление узбекскими учеными 2700 -летия Авесты не имеет под собой

научной основы. Временем Зороастра принято считать 3500 лет тому назад,

так как период формирования Готов относится ко II-му тысячелетию до

нашей эры.

7. Результаты исследования показали, что среди исследователей

существуют разногласия по поводу местонахождения прародины арийцев -

Арианы Ваэджы. Одни указывают ее в Хорезме, другие в бассейне рек Кары

и Аракса, в Азербайджане, Ирана, Согде и Бактрии, а также в бассейне рек

Оки и Волги, в предгорьях р. Урал и так далее. В частности, И. Маркварт

считает, что Ариана Ваэджа находилась в Хорезме, Дормстетер и Э. Джексон
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полагают что в бассейне рек Кары и Аракса. Но Ю. Якубов считает, что

Ариана Ваэджа охватывала правый и левый берега Амударьи от Термезской

области вместо с Вахшским, Кундузским, Тахарским, Кулябским,

Чайобуским, Рустакским, Рогским оазисами до Дарваза и Бадахшана. Однако

в узком смысле, согласно текстам Готов и Яштов, Ариана Ваэджа включает в

себя только Вахшскую долину Таджикистана и левобережье Амударьи и

реки Кундуза. Ю. Якубов добавляет, что анализ авестийских источников и

топонимии Бактрии, особенно ее восточной части, позволяет предположить,

что Ариана Ваэджа включала среднее течение реки Святая Даития. Здесь

название Ариана Ваэджа сохранилось в сокращенной форме Айвадж в

Кубодиенском районе современного Таджикистана. Здесь также сохранились

авестийские названия Кубодиѐн, Тус, горы Тирак, что свидетельствует о

древности этой земли. Рядом с Термезом есть район под названием Айртам.

Имя Айратам, несомненно, является модифицированной формой Айронама,

Ориѐнам.

8. Одним из самых спорных вопросов ариоведения является то что,

являются ли арийцы аборигенами Средней Азии или откуда-то пришли и

переселились здесь. Некоторые ученые, в том числе Б. А. Литвинский

категорически отрицает, что местное население Средней Азии было

арийским до прихода на эту землю андроновских арийцев. Но академик Ю.

Якубов считает, что основное население Средней Азии во II тысячелетии до

нашей эры составляли местные арии. Он пишет, что территорию их

расселения можно разделить на четыре части, каждый из которых имел свои

экономические и культурные особенности. Они жили в следующих районах:

1) Берега Аральского моря (Культура Тозабогоб). 2) Низовье Зеравшана. 3)

Фергана и ее окрестности (Кайраккумская культура). 4) Хафтруд

(Семиречья) и его окрестности, некоторые из племен которых мигрировали в

сторону современного Таджикистана и Туркменистана. Так, Ю. Якубов

возражает против тех, кто считает, что коренные народы Средней Азии и

Ирана не были арийцами до прихода андроновских арийцев, в том числе и
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дравидов, приводя конкретные и убедительные доказательства того, что

аборигены Средней Азии были арийцами. В частности, он пишет, что

сегодня большинство русскоязычных ученых считают, что арии пришли в

Среднюю Азию во II тысячелетии до нашей эры. Однако антропологическая

структура народов Средней Азии с появлением андроновых существенно не

изменилась. Это значит, что население Средней Азии и андроновской

культуры были одной расы. То есть арийцы жили здесь с древнейших

времен, во всяком случае, с VI - V тысячелетий до нашей эры. Одним из

доказательств того, что арийцы являлись коренными народами Средней

Азии, является то, что в языке Авесты нет неарийских слов.

9. Академик Ю. Якубов так пишет о ценности книги Авесты: «Авеста –

это небесная книга, послания Бога, ангелов и песни, рассказы, легенды и

изречения великих людей прошлого. Авеста воплощает тысячелетнюю

историю арийского народа. Авеста священна для нас не только потому, что

это небесная книга, но и потому, что это древнейший письменный источник,

оставленный нашими славными предками. Ни один другой народ в мире не

имеет такого ценного исторического письменного памятника. Мы гордимся

этим и всегда должны пользоваться его ею, потому что к ней и восходить

духовность нашего народа.

10. Академик Ю. Якубов, вопреки некоторым исследователям и даже

общепринятому в Таджикистане представлению, опираясь на письменные

исторические источники, прежде всего, книгу Авесту с твердостью доказал,

что Каяниды являются исторической династией, а не мифической. Он

опроверг необоснованные утверждения некоторых восточных и западных

ученых о том, что каянские цари правили в Восточном Иране, то есть на

территории нынешней Средней Азии и Афганистана, а не в Западном Иране.

Этот факт позволяет предположить, что основатель Каянского государства

Кай Кубад был из Кубодиѐна современного Таджикистана. Тщательно

изучив истории династии Каянидов, Ю. Якубов опровергает мнение

некоторых ученых и даже исторических источников. По словам автора книги
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«История Табари» Абуали Балами, Кай Кавус жил и правил после еврейского

пророка Моисея. Ю. Якубов пишет, что каянский период был намного

раньше времени Моисея. Ю. Якубов также отвергал мнения авторов первого

тома книги «История таджикского народа» и Б. Гафурова, отнесшие время

возникновения первых арийских государств к VII веку до н.э., отметив, что

первые каяниды правили в XX—XVI веках до н. э., и династия Кая Лухросп

правила в XVII-VII вв. до нашей эры.

11. На основе материалов, найденных археологами на территории

Каянидского государства, академик Юсуфшо Якубов анализирует

материальную культуру Бактрии и Маргианы. Он не только изучает

артефакты, найденные в этих районах, но как опытный археолог

подтверждает выводы исследователей археологических памятников этих

районов, а в ряде случаев и не соглашается с ними, представляв свои выводы

и мнения с достоверными доказательствами. Например, при анализе

археологических находок, обнаруженных экспедицией, возглавляемой А.

Аскаровом в памятнике бронзового века местности Джаркутан,

расположенного в Шерабадском районе Сурхандарьинской области, выражая

свое несогласие с мнением А. Аскарова о том, что город Джаркутан является

продолжением развития культуры Сафолтеппы, но в то же время тесты с

помощью карбона определили его как отдельную культуру. Академик Ю.

Якубов установил, что Джаркутан был религиозным и административным

центром Арианама. Кроме того, археологические раскопки показывают, что

Джаркутан – это период развития земледельческой цивилизации и ремесел

этой страны. Также Ю. Якубов вопреки выводам А. Аскаров отмечает, что

жители Джаркутана являлись наследниками цивилизации Сафолтеппы, а

процесс формирования города во времена Джаркутана, т.е. во второй

половине II тыс. до н.э., не был завершен.

Для доказательства своей точки

зрения Ю. Якубов приводит убедительные доводы.

Относительно археологических исследований советских археологов в

оазисе Дашти на севере Афганистана под руководством И. Сарианиди,

168

академик Ю. Якубов отвергает его мнение о том, что памятник Даштли-3

представляет собой только остатки древнего храма огня, в котором жили

только зороастрийские жрецы, и указывает, что это руины центральных

зданий города. Мнение И. В. Сарианиди неубедительно, потому что вокруг

храма сотни домов и это не так, что такое большое количество людей

являлись служителями храма. Иными словами, Даштли-3 – это город, храм

которого, как и храм Джаркутана, не были до конца построены.

Подтверждая общность древних цивилизаций Бактрии и Маргуша как

Маргуша и памятников северо-восточного Ирана, Маргуша и Восточного

Ирана, Маргуша и Белуджистана, Маргуша и других арийских областей

периода правления династии Каянидов, Ю. Якубов указывает, что И.В.

Сарианиди и другие исследователи усматривают общность древних

цивилизаций Бактрии и Маргуша только в культурных и торговых

отношениях. Но в результате изучения археологических материалов,

найденных в этом регионе, академик Ю. Якубов приходит к выводу, что

данная общность является результатом образования централизованного

общеарийского государства Каянидов и включения в его состав этих

областей. Образование Каянского государства с единой религией и языком

привело к возникновению общеарийских цивилизационных, культурных,

торгово-экономических и политических связей.

12. После тщательного изучения уникальных археологических

памятников – храмов огня периода правления Каянидов - Даштли-III,

Тиллотеппа, Иранвидж (Тахти Сангин), Навбахор (Балха), Саманган и др.

академик Ю. Якубов пришел к выводу, что они являются храмами полонения

огню, построенными во время Каянидов. В частности, он отмечает, что

большинство исследователей и археологов ошибочно называли

зороастрийские храмы огня буддийскими ступами.

После тщательного знакомства с храмом огня в Самангане Ю. Якубов

заключает: ―Храм огня Самангана является одним и первых зароастрийских

храмов, алтарь которого мог быть освещен только ночью и освещал всю
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долину, как солнце... По своей архитектуре Тахти Рустам можно отнести ко

II-ому тысячелетию до н.э., к временам Заратустры и периоду правления

династии Каянидов.

Неободимо отметить, что большинство исследователей называли храм

Навбахор буддийским храмом, опираясь на сведения китайского паломника

Сюана Цзяня, прибывшего в Балх в 630 г. Однако китайский паломник

Сюань-Цзянь также пишет, что к северу от существующего храма есть еще

одно более старое здание. То есть он упоминает два храма, принадлежащих

разным эпохам, один из которых может быть буддийским храмом, а другой

храмом огня.

Средневековые персидско – таджикские и арабские историки, такие как

Ибн Факих, Якути Хамави, Шарафиддин Казвини, а также исследователи

истории Центральной Азии, в том числе В. В. Бартольд назвали Навбахор

буддийским памятником. Однако автор «Фазойли Балх», Воизи Балхи, и

Дакики в ―Шахнаме‖ сообщают, что Навбахор изначально был храмом огня

зороастрийцев, а позже стал буддийским монастырем. Единственным

письменным источником информации о храме огня Навбахора является

«Шахнаме» Дакики. Отвергая эту точку зрения, Ю. Якубов пишет: «Этот

вывод неубедителен, потому что Балх был центром арийской цивилизации,

столицей первого централизованного государства Каянидов, ... центром

возникновения национального монотеистической религии и местом

появления первого пророка Бога – Зороастр‖.

13. Одним из других важных направлений многогранной деятельности

академика Ю. Якубов является преподавание и разработка учебников и

учебных пособий для студентов вузов и школьников страны.

Следует отметить, что академик Ю. Якубов разработал учебные

программы и учебники для учащихся средних школ в те времена, содержание

которых необходимо было коренным образом изменить. Хотя с момента

обретения независимости Республики Таджикистан прошло несколько лет,

образовательные программы и учебники по истории таджикского народа,
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особенно по древней истории и раннему средневековью, в основном

разрабатывались и изданы под влиянием советской идеологии.

В связи с этим, величайшая заслуга Ю. Якубов состоит в том, что он

коренным образом изменил цели и задачи преподавания истории

таджикского народа, в частности древнейшего и древнего периодов в новых

условиях государственной независимости. При написании учебников по

древнейшей и древней истории таджикского народа Ю. Якубов в основном

ставит своей целью лучше и всесторонне познакомить старшеклассников с

тысячелетней историей и цивилизацией арийского народа. В сознании

молодого поколения должны пробудиться гордость, национальное

самосознание и чувство любви и принадлежности к необъятной земле

предков таджиков в далѐком прошлом. Они должны знать, что таджикский

народ имеет славную многотысячелетнюю историю, а предки таджиков

внесли большой и значительный вклад в общечеловеческую культуру и

цивилизацию.

1. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ПРИМЕНЕНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ

– научные результаты исследования могут быть использованы в

качестве дополнительного материала при написания истории развития науки

и культуры таджикского народа на современном этапе;

– для лучшего ознакомления с личностью академика Юсуфшо Якубова

на основе материалов данной диссертации, а также разработки и публикации

диссертаций и научно-популярных статьей о его научно-исследовательской

деятельности;

– материалы диссертации могут быть использованы при чтении

спецкурса о вкладе академика Юсуфшо Якубова в изучение истории

таджикского народа;

– при подготовка к изданию научных трудов академика Юсуфшо

Якубова;
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– учреждить стипендий имени академика Ю. Якубова для лучшего

студента специальности археологии исторического факультета Таджикского

национального университета.

– практическая реализация данных рекомендаций прочно закрепит имя

академика Юсуфшо Якубова наряду с другими выдающимися

исследователями древней истории таджикского народа.
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