## ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Муродова Сунатулло Махмадраджабовича на тему «Вклад академика Юсуфшо Якубова в изучение древней истории таджикского народа», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история

В связи с поставленными перед национальными государствами задачами в новых условиях современности возрастает актуальность изучения жизненного и творческого пути видных отечественных исследователей, которые изучали прошлое своего народа в новом свете. Изучение жизненного пути и научной деятельности академика Ю. Якубова, внесшего огромный вклад в изучение и исследование древнейшей и древней истории таджикского народа на основе достоверных источников, в том числе археологических материалов, имеет научную и практическую значимость.

Объектом диссертационного исследования Муродова С.М. являются научные труды Юсуфшо Якубова, посвященные актуальным вопросам древнейшей и древней истории таджикского народа.

Диссертационная работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. Во введении сформулированы цели и задачи исследования, обоснована их актуальность и представлены положения, выносимые на защиту.

В первой главе - «Вклад академика Юсуфшо Якубова в развитие отечественной археологической науки» - автор исследует становление научной концепции учёного-историка Юсуфшо Якубова. В главе рассмотрен вклад академика Юсуфшо Якубова в изучение культурно-исторических памятников северного Таджикистана, анализируются и описываются археологические изыскания Юсуфшо Якубова в Южном Таджикистане.

Вторую главу – «Роль академика Юсуфшо Якубова в изучении древней истории таджикского народа» - автор диссертационного

исследования Сунатулло Махмадраджабович Муродов посвящает актуальным вопросам истории арийцев и их этногенезу в трудах академика Юсуфшо Якубова. В этой главе диссертант Муродов С.М. анализирует вопросы зороастризма в трудах Юсуфшо Якубова, знакомит с научной концепцией академика Юсуфшо Якубова о древнейших государствах Центральной Азии, отмечает вклад академика Юсуфшо Якубова в подготовке научно-педагогических кадров.

Достоверность основных полученных результатов и выводов сомнений не вызывает и подтверждается апробацией работы на многочисленных Республиканских и Международных конференциях. Следует также отметить, что основные результаты работы опубликованы в большом количестве статей в рецензируемых журналах. Выносимые на защиту выводы отличаются не только обоснованностью, но и новизной. Доводы и аргументы автора довольно убедительны и заслуживают внимания.

Научная новизна исследования Муродова С.М. состоит в том, что предлагаемое исследование является первым монографическим научным исследованием жизни и творчества видного научного и общественного деятеля Юсуфшо Якубова.

Вынесенные на защиту положения характеризуются новизной, концептуальной глубиной, практикоориентированностью. Проблемы, затронутые и разрешенные в диссертационном исследовании, содействуют исследованию отечественной истории.

Автореферат диссертации Муродова С.М. отличается научным стилем и логичностью изложения, материал в целом структурирован. Стратегия и тактика диссертационного исследования выбраны правильно. Общая характеристика исследования, основное содержание работы, теоретические и практические части автореферата диссертации в целом сбалансированы.

Предложенные диссертантом выводы и рекомендации соответствуют цели и задачам исследования, являются убедительными и достоверными, внедрены в практику путем проведения экспериментов и способствуют

результативному решению организационных, содержательных и описательных задач в исследовании и анализе древней и древнейшей истории Таджикистана.

В целом, содержание автореферата свидетельствует, что диссертация Муродова Сунатулло Махмадраджабовича является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, имеющей значение в изучении древней истории таджикского народа, в изучении жизни и творчества выдающегося деятеля науки и культуры таджикского народа Юсуфшо Якубова; отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям по историческим наукам, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история.

Кандидат исторических наук, доцент
заведующая кафедрой всеобщей и отечественной истории
Российско-Таджикского (Славянского) университета

**Рахматова Заррина Юнусовна**

*Подпись Рахматовой З.Ю. заверяю*
Начальник отдела кадров РТСУ

**Рахимов А.А.**

**Контактная информация:**

**Адрес:** 734003, Республика Таджикистан,

г. Душанбе, ул. М.Турсунзаде 30, РТСУ

**Телефон:** (+992) 907-80-08-65 (м.)

**Электронный адрес:** [historia.rtsu@mail.ru](mailto:historia.rtsu@mail.ru)

*11.12.2023г.*